SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA 49ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos onze  dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas , através do Google

Meet (meet.google.com/ebn-fhcz-pmt), iniciou-se a Quadragésima Nona  Reunião Extraordinária do

Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal de São João del-

Rei (UFSJ).  Estavam  presentes,  sob  a  presidência do  Professor  Ramon  Dornelas  Soares,

Coordenador do curso, os professores e membros Marcos Tomio Kakitani,  Natã Goulart da Silva ,

Gustavo Fernandes Rodrigues , Claúdio Garcia Batista e o representante discente Antônio Eugênio

Rosa Neto Salvador. O Professor Ramon Dornelas Soares iniciou a reunião realizando a leitura da

proposta de pauta, que após apreciada por todos os membros foi aprovada por unanimidade. Item 1

-  Aprovação  da  ata  da  48ª  Reunião  Extraordinária:  O  Professor  Ramon  Dornelas  Soares

apresentou  a  ata  da  48ª  Reunião  Extraordinária  de  colegiado  ocorrida  em 28/08/2023,  e  após

submetida  à  apreciação,  a  ata  supracitada  foi  aprovada  por  unanimidade.  Item  2  –  Processo

23122.025451/2023-73,  RECURSO DISCENTE SOBRE DECISÃO DO COLEGIADO DE CURSO

CORRELATA  À  PEDIDO  DE  EQUIVALÊNCIA  DE  DISCIPLINA  (APROVEITAMENTO  DE

ESTUDOS) INDEFERIDO, requerido pelo discente de matrícula 154350020. O professor Ramon

apresentou o parecer favorável do Conep para o discente. Na sequência, o colegiado debateu a

questão  e  decidiu  por  anuir  com  a  decisão  do  Conep  e  aprovar  a  equivalência  da  disciplina

Administração do Relacionamento com Clientes como disciplina optativa de 36 h. Item 3 – Análise

do requerimento de 2 ª  chamada de avaliação, por nascimento de filho no dia 29/08/2023,

discente de matrícula 214350032:  Os membros do Colegiado analisaram o pedido e deferiram a

solicitação. Item 4 – Deliberações Ad Referendum sobre contagem de horas complementares

discente de matrícula  184350060 e Pedidos de Inscrição em TCC dos alunos de matrícula

184350001, 154300051 e 154300066: O Prof. Ramon Soares, Coordenador do Curso, deferiu Ad

Referendum os pedidos dos alunos por estarem dentro da legalidade e o Colegiado anuiu os Ad

Referendum emitidos por ele. Item 5- Edital do NDE: O Coordenador do Curso, Prof. Ramon Soares

Dornelas comenta que fará mais questionamentos à Proen para esclarecer quais são os professores

que podem se candidatar a membro do NDE. Item 6-Parecer Técnico sobre o Texto Proposto do

Novo PPC, para conhecimento: Foi dado o informe sobre o parecer técnico e logo em seguida,

ficou estabelecido pelo Colegiado, que as reuniões ordinárias do Colegiado de Curso serão nas 1ª

segundas-feiras do mês, às 19:30h. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Ramon Dornelas agradeceu

a presença de todos e a reunião foi encerrada às vinte horas e onze minutos e, para constar, eu,

Maria Carolina Leão de Oliveira, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada

pelos presentes. Ouro Branco, 11 de setembro de 2023.

 Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso -----------------------------------------------------------

Prof. Gustavo Fernandes Rodrigues/Vice-Coordenador do Curso ___________________________

Pág. 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

 Prof. Cláudio Garcia Batista/ Membro Colegiado--------------------------------------------------------------------

 Prof. Marcos Tomio Kakitani/ Membro do Colegiado______________________________________

 Prof. Natã Goulart da Silva/Membro do Colegiado________________________________________

 Antônio Eugênio Rosa Neto Salvador/Representante Discente---------------------------------------------------

Pág. 2 de 2

35

36

37

38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/09/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 27/2023 - CETEL (12.52)

 23122.006280/2024-64)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/02/2024 19:45 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###792#7

 (Assinado digitalmente em 05/03/2024 16:05 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

VICE-COORDENADOR

CETEL (12.52)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 26/02/2024 14:09 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 26/02/2024 22:27 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###245#0

 (Assinado digitalmente em 26/02/2024 18:00 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 19:02 )
ANTONIO EUGENIO ROSA NETO SALVADOR

DISCENTE

Matrícula: 1943####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 27
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 26/02/2024

verificação: 25ffcf4e4e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf